
Alapítva: 2020  ■  VI. évfolyam, 1. szám  ■  2025. tavasz-nyár



2 2025. tavasz-nyár

KIADÓ: 
Takáts Gyula Könyvtár 

7400 Kaposvár, Csokonai u. 4.  
Tel: +36 82 527-350 ■ Fax: +36 82 527-358

http://www.mvkkvar.hu/index.php/hu/ 
Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer

Tel.: 06-82/527-357, kszr@tgyk.hu
Felelős kiadó: 

Rázsits Veronika igazgató 
razsits.veronika@tgyk.hu

A „Könyvtámasz” logót szerkesztette:  
Varga Dávid

SZERKESZTŐK: 
Egyed Nándor, egyed.nandor@tgyk.hu

Horváth János, janos@tgyk.hu
Hőlaki Petra, holaki.petra@tgyk.hu

Szerényiné Tar Gabriella, gabibibi1@tgyk.hu
Szőke Henrietta, hetti@tgyk.hu

ISSN: 2732-1509 

SZ.K. Stúdió 7622 Pécs, Zsinkó István u. 3-5.,  
Tel.: 72/534-821 Fax: 72/534-820, 

E-mail: info@szkstudio.hu, http://www.szkstudio.hu/
Megjelenik félévente

Készült 150 példányban 
Online is elérhető:  

www.mvkkvar.hu és http://somogykszr.hu/  oldalon

MIÉRT KÖNYVTÁMASZ? 
– könyvtámasz (főnév): 
  Könyvespolcon vagy asztalon sorban  felállított 
könyvek szélsőjénél alkalmazott támasz a ledő-
lés, eldőlés megakadályozására. 

  (Magyar nyelv értelmező szótára) 

Szokták mondani egyesekre: „az élete egy nyi-
tott könyv”.  Mindegyikünk más és más felfedezni 
való világot rejt.  Személyesen és közösségben 
is olyan úton vagyunk, ahol támpont, támogatás 
nélkül elvéthetjük a célunkat. 

De a könyv maga is lehet támasz, támpont, 
ahogy a könyvtár és a könyvtáros is.  

Támogatnak és eligazodást nyújtanak, informál-
nak és formálnak.  

Szükségünk van rájuk.  
Szükségünk van rájuk? 
Valljuk, hogy igen. 

Horváth János - Kaposvár

AZ ELSŐ PÁR SOR 
AZ OLVASÓKHOZ… 

Lapunk célja, hogy felhívja a figyelmet a kü-
lönféle könyvtártípusokban folyó sokszínű 
munkára. Bemutatkozási lehetőséget kívánunk 
biztosítani minden könyvtárnak; a nagyoknak 
éppen úgy, mint az egészen apróknak. Várjuk 
élménybeszámolóitokat, bemutatkozó írásai-
tokat (akár olvasóktól, fenntartótól is).

A szerkesztők
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2025 is jól indult… 
Az idei első félévünket Kaposváron jelentősen meghatá-

rozta két 2024 év végén indult helyi illetve országos projekt: 
A Kaposvári Kulturális Kalandozások (KAKUK), és a KIM által 
meghirdetett Könyvtári Kihívás. Több középiskolai osztályt fo-
gadtunk az elmúlt fél évben, mint az utóbbi tíz során, valamint 
versenyezhettünk a saját számainkkal a beiratkozott olvasók 
és a kölcsönzött dokumentumok tekintetében.

Saját kitűzött célunk a „családbarátság” hivatalos elérése 
volt, mind munkáltatói, mind szolgáltatói oldalról. Ezt a célt, 
jelentem, elértük, a többi folyamatban!

Egy ekkora intézményben nem múlik el úgy fél év, hogy ne 
lennének ( jelentős) szervezeti változások. Ezt idén év elején 
az igazgatóhelyettesi váltás jelentette. Újra egy nagyot forgat-
tunk a szervezeti kaleidoszkópunkon a rendkívül lendületes és 
ötletekkel teli Egyed Nándor kinevezésével. Nándival együtt 
nagy álmunk a fiatalok minél hatékonyabb és kreatívabb mó-

don történő bevonása a könyvtár és az olvasás világába. Eh-
hez a tervhez Péterfai Örs személyében most végre leigazol-
hattunk egy Z generációs fiatalt a csapatunkba.

Célunk rengeteg van, az idő néha kevés. Bár a kollégák sok-
szor talán azt kérdezik magukban: „na, most merre és hogyan 
tovább?”, valahogy mindig minden egyre jobban és innovatí-
vabban megy, mert egyre jobb a csapat, egyre világosabban 
látszik az út, amin haladunk. Ezt megerősítette Rózsa Dávid 
főigazgató és Bajnok Tamara osztályvezető látogatása könyv-
tárunkban, akik a Könyvtári Kihívás miatt jöttek az OSZK-ból 
vármegyénkbe, és inspirálónak tartották a kaposvári szemlét 
és a velünk töltött napot.

Eredményes, lendülettel teli új félévet kívánok minden 
könyvtárnak Somogy Vármegyében! Inspirálódjunk a Könyv-
támaszban összegyűjtött jó példákból!

Rázsits Veronika - Kaposvár

AKTUÁLIS KSZR-HÍREK
793 pont KVÍZ - kulturális „kocsmakvíz” 
a libickozmai könyvtárban!

Libickozma település Somogy várme-
gye legkisebb önálló települése, mely 
Kaposvár és Marcali között található. 
Életvitelszerűen 34 fő lakossal, egy fő 
utcával rendelkezik. A falu központjában 
helyezkedik el az önkormányzati épület, 
mely régen iskola volt. Ezen épület ma-
gába foglalja az orvosi rendelőt, önkor-
mányzati hivatalt és a könyvtárat is.

Községünkben központi szerepet kap 
a könyvtár, számos kulturális program 
mozgatórugója. Tavaszi fő programunk 
a vers- és prózamondó vetélkedő (mely-
ből hagyományt szeretnénk teremteni) 
nagy sikert aratott. Nem csak a telepü-
lésről, hanem a környező falvakból is 
részt vettek rajta.

Könyvtárunk minden évben lehető-
séget kap a Könyvtárellátási Szolgáltató 
Rendszertől, hogy egy rendezvényt kap-
jon, melynek anyagi költségeit a KSZR 
állja.

Ebben az évben a szokásos zenés 
műsorszám helyett, melyet az adventi 
időszakra szoktunk kérni, a rendezvé-
nyes ötletbörzében megtalálható 793 
pont KVÍZ lett az idei program. Ez nem 
más, mint egy - kulturális „kocsmakvíz”. 
A leírtak alapján nagyon jó programnak 
ígérkezett. Mivel a nyár elején rendezett 

Játékest című programunkon a KSZR-
től kapott legújabb társasjátékot (OK 
Boomer) kipróbáltunk, és nagyon tet-
szett a résztvevőknek, ezért esett a vá-
lasztásunk a „kocsmakvízre”.

A Takáts Gyula Vármegyei Hatókörű 
Városi Könyvtártól érkezett hozzánk Ve-
izer Anita, aki a kvízműsort levezényelte.  
5 csapat gyűlt össze, összesen 21 fővel. 
Igazi kocsmaasztalokkal, melyek a rég-
múlt időszakait idézték fel. A csapatok 
vegyes korosztályúak voltak. Ahogy 
a leírásban is szerepelt az élet minden 
területét lefedő kérdések szerepeltek. 
Egy remekül összeállított program, mely 
a résztvevők elmondása alapján nehéz 
kérdésekből állt össze.

Bizony sokszor megizzadtunk egy-egy 
kérdésnél, de hiába a versenyszellem, 
a csapatok segítették egymást. Fergete-
ges hangulat alakult ki, mindenki nagyon 
jól érezte magát, és búcsúzáskor úgy kö-
szöntek el: „legyen még ilyen”!  

Reméljük, hogy az eddigiekhez híven 
a jövőben is megkapjuk az „ingyenes” 
programot.

Hálásan köszönjük a KSZR csapatának, 
hogy a kistelepülési könyvtárakat támo-
gatják!

Horváth Judit -Libickozma
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A Tabi Teadélutántól a Z generációs beszélgetésekig
A Városi Könyvtár Tab az idei év első 

felében számos, újszerű programmal 
várta olvasóit. A régi programok rend-
jét megtartottuk - filmklub, gyermek 
olvasásnépszerűsítő foglalkozás, Lokál-
patrióTab helyismereti vetélkedő, felnőtt 
kézműves foglalkozás -, de az olvasók 
bevonzása érdekében számos újítást ve-
zettünk be.

Első körben erősítettük jelenlétünket 
a közösségi médiában. Facebook ol-
dalunkon színes könyvajánlókkal, Reels 
videókkal, helytörténeti aktualitásokkal, 
felhívásokkal igyekeztünk az érdeklődést 

fenntartani. Időközben Instagram ol-
dalt nyitottunk és növeltük a jelenlétünk 
a TikTok csatornánkon is. Bevezettük 
a rendezvényeink – ahol az előadó hoz-
zájárult – a helyi televízió által történő 
rögzítését, amelyet a későbbiekben on-
line módon elérhetővé tettünk facebook 
oldalunkon.

Az internetes jelenlét mellett a klasz-
szikus könyvtárszakmai feladatokkal is 
haladtunk. Folyamatosan zajlik az ál-
lományellenőrzés, a selejtezés, a mi-
nőségi, új könyvek rendelése. Emellett 
szorgalmaztuk a belső tereink tágasab-

bá, kényelmesebbé tételét. Az épület 
struktúrája adott, de kisebb díszítésekkel, 
átrendezésekkel otthonosabbá tettük, 
valamint a fenntartó önkormányzat, Tab 
városának testületének adományából új 
székeket vásárolhattunk a gyermekrész-
legre, amely nagymértékben színesíti, 
felüdíti a belső teret.

Programjaink tekintetében az első és 
legfontosabb változás mindenképpen 
az, hogy lettek programok. Manapság 
nem elegendő az egyszerű író-olva-
só találkozó, törekedni kell a sokszínű 
tartalmakra, ezért többféle programtí-
pust bevezettünk. Elindult a Tabi Tea-
délután - Somogyi értékek nyomában 
című előadássorozat, amely a helyi, 
történeti értékeket mutatja be, helyi 
előadókkal. Minden hónapban megtar-
tásra került, országos és térségi emlék-
napokhoz kapcsolódóan a Rendhagyó 
történelemóra sorozat. Mindezen kívül 
vadászati, irodalmi, egészségvédelmi, 
ismeretterjesztő előadások is várták az 
érdeklődőket. A gyermekkönyvtárban 
vendégül láttuk Dávid Ádám írót, Te-
legdi Ágnes írónőt. A Filmklubunkban 
irodalmi alapokon nyugvó, könyvtá-
runkban is elérhető kötetekből készült 
filmeket mutattunk be (Távol a világ 
zajától, A selyem stb.). Májusban újabb 
sorozatot indítunk Z generációs be-
szélgetések címmel, amelyben a térség 
tehetséges fiataljai mutatkozhatnak be, 
elsőként Eslo, azaz Lovretics Eszter tás-
kadesigner. De vendégünk lesz a jövő-
ben Légli Ottó borász, Afréka, azaz dr. 
Fodor Réka missziós orvos és Horváth 
Szilárd, az MTVA műsorvezetője.

Együttműködésünk a helyi szerveze-
tekkel, egyesületekkel, tanintézmények-
kel folyamatos és zökkenőmentes.

Az idei évben zajló Könyvtári kihí-
vás pályázaton is aktívan részt veszünk, 
igyekszünk a beiratkozók számát még 
inkább növelni.

Összességében elmondható, hogy 
pozitív és sikeres félévről beszélhetünk, 
amely mögött sok munka, szervezés, 
tudatos és átgondolt stratégia áll. A cél 
egyértelmű: legyen a kultúra szenvedély, 
Tab vidékén is!

dr. Kovács Emőke - Tab
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„Tudás, közösség, élmény – A Barcsi 
Városi Könyvtár 2024-ben”

2024 ismét mozgalmas év volt a Bar-
csi Városi Könyvtár életében. Miközben 
a megszokott szolgáltatások megbízha-
tóan működtek, a könyvtár újra bebizo-
nyította, hogy nem csupán könyvek ott-
hona, hanem a közösség szíve is lehet. 

Programok, gyarapodó állomány, lel-
kes olvasók és aktív együttműködések 
jellemezték az elmúlt esztendőt – mutat-
juk a legfontosabb számokat és esemé-
nyeket!

A Barcsi Városi Könyvtár 2024-ben is 
megbízható közösségi térként és tudás-
forrásként állt az olvasók szolgálatában. 
A szolgáltatások változatlan formában 
voltak elérhetők: a könyvkölcsönzés, 
a helyben olvasás, az internethasználat 
és az irodai szolgáltatások zavartalanul 
működtek, a beiratkozási díj pedig nem 
változott.

Az állomány 2024 végére elérte 
a 82185 darabot. Az év során 2675 új do-
kumentummal bővült a gyűjtemény, és 
a könyvtár 21 féle folyóiratra fizetett elő.

Az év során 912 aktív használó 20141 
alkalommal vette igénybe a könyvtár 
szolgáltatásait. A személyes látogatá-

sok száma elérte a 10809 alkalmat, eb-
ből 315 alkalommal internethasználatra 
került sor. A távhasználatok – telefonos 
és e-mailes megkeresések – száma 1095 
alkalom, az online katalógust (OPAC) és 
a könyvtár honlapját 8237 alkalommal 
keresték fel.

A kölcsönzött dokumentumok száma 
21195 darabot tett ki, míg helyben to-
vábbi 26780 dokumentumot használtak 

olvasóink. Az elektronikus katalógusban 
4672 keresés történt, és a könyvtári hon-
lapról 352 alkalommal töltöttek le infor-
mációt.

2024-ben a Barcsi Városi Könyvtár 
megújult honlappal köszöntötte láto-
gatóit. Az új weboldalnak köszönhető-
en virtuális túra keretében is bejárhatók 
a könyvtár terei, ahol fotókon keresztül 
elevenedik meg az intézmény minden-
napi élete és közösségi hangulata. htt-
ps://www.konyvtar-barcs.hu/

2024-ben összesen 105 programot 
szervezett a könyvtár, ezekre 5158 fő 
látogatott el. Ezek között megtalálhatók 
voltak irodalmi rendezvények, tematikus 
könyvtári órák, kulturális események és 
kiállítások.

Különösen fontos szerepet kaptak az 
oktatási intézményekkel közösen szer-
vezett programok. Rendszeresek voltak 
az óvodai és iskolai csoportok látoga-
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tásai, akik könyvtárhasználati foglalko-
zásokon, irodalmi tematikájú órákon, 
vetélkedőkön, néphagyományokhoz 
kapcsolódó játékokon és tananyag-ki-
egészítő foglalkozásokon vettek részt. 
A könyvtár ifjúsági részlegén kiállított 
képzőművészeti alkotások szintén sok 
középiskolai csoportot vonzottak.

Marketing és PR tevékenységünk fo-
lyamatos fejlesztésével törekszünk arra, 
hogy szolgáltatásaink minél szélesebb 
körben ismertté váljanak, és elérjék 
a közösséget.

Helyi szinten kiemelten fontosnak tart-
juk a társintézményekkel való együttmű-
ködést, hiszen közösen sokkal többet 
tehetünk a közösségért. Emellett törek-
szünk külső partnerkapcsolataink erősí-

tésére is: célunk, hogy pontosan ismerjük 
mindazokat az intézményeket, civil szer-
vezeteket, szolgáltatókat és könyvtárláto-
gatókat, akikkel kapcsolatban állunk, és 
akik tevékenységünkre hatással vannak.

Hiszünk abban, hogy a jó csapat-
munka elengedhetetlen az eredményes 
működéshez. Ezért rendszeresen szer-
vezünk csapatépítő alkalmakat, amelyek 
lehetőséget adnak arra is, hogy a mun-
katársak rejtett képességei felszínre ke-
rüljenek, és hasznosuljanak.

A Közösségek Hete program kereté-
ben 2024. május 23-án gyalogtúrán vet-
tünk részt, melynek során meglátogattuk 
a Barcsi Természet- és Állatvédő Egye-
sület által működtetett kutyamenhelyet. 
Itt megismerkedtünk az önkéntes mun-

ka jelentőségével és a felelős állattartás 
alapjaival.

2024. december 3-án szakmai kirán-
duláson vett részt a könyvtár csapata 
Budapesten. Ellátogattunk a Fővárosi 
Szabó Ervin Könyvtárba. A vezetett lá-
togatás során bejártuk a patinás Wenck-
heim-palota tereit, és betekintést nyer-
tünk a  könyvtár működésébe.

A könyvtár célja továbbra is az, hogy 
aktív közösségi térként a helyi társadal-
mi kapcsolatok erősítésének fóruma le-
gyen. Olyan hely, ahol a spontán talál-
kozások inspiráló élményekké válhatnak 
– a könyvek, az ismeretek és az emberek 
találkozásának helyszíne.

Sziács Lászlóné - Barcs

SOKSZÍNŰ ÁPRILIS – ÁPRILISI PROGRAMOK 
A BARCSI VÁROSI KÖNYVTÁRBAN
A Barcsi Városi Könyvtárban 2025. április hónapban is színes programokkal vártuk a hozzánk látogatókat.

Író-olvasó találkozó Szlavicsek Judit írónővel
2025. április 9-én 17 órakor író-ol-

vasó találkozóra hívtuk a barcsi polgá-
rokat, ahol vendégünk volt Szlavicsek 
Judit írónő. A sok résztvevő izgalmas 
betekintést nyerhetett a szerző mun-
kásságába és a krimiírás kulisszatitkai-
ba. Szlavicsek Judit mesélt írói pályafu-
tásáról, valamint a könyvei születéséről. 
Beszélgetőtársa dr. Takács Katalin volt, 
az írónő lelkes barcsi olvasója. Az ér-
dekes diskurzus után Judit a közönség 
sok kérdését is megválaszolta, végül 
regényei vásárlására és dedikálására 
is lehetőség volt. Szlavicsek Judit köte-
tei azóta egyre nagyobb érdeklődésre 
tartanak számot könyvtárunkban, eb-
ben minden bizonnyal szerepet játszik 
a jó hangulatú találkozó is.

Rendkívüli rajzórák 
Április elsején középiskolás diákok látogattak el hozzánk. 

Rendkívüli rajzórákon vettek részt könyvtárunk ifjúsági ter-
mében, ahol korábban, március 6-án kiállítást nyitottunk 
a Barcsi Széchényi Ferenc Gimnázium és Kollégium vizuális 
kultúra tantárgyból érettségiző tanulóinak munkáiból. Eper-
jesiné Pósz Tünde tanárnő vezetésével több, mint 50 diák 
tekintette meg és tanulmányozta az alkotásokat. A fiatalok 
nagy érdeklődéssel csodálták kreatív társaik munkáit.

Könyvkiállítás 
a „MÁRAI 125” év alkalmából

Idén Márai Sándor, az egyik legjelentősebb írónk 125. 
születésnapját is ünnepeltük a magyar költészet napján. 
Az évforduló kapcsán az író könyveiből könyvkiállítást ren-
deztünk könyvtárunk kiállítóterében.
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Húsvéti családi délelőtt
2025. április 12-én húsvéti családi délelőttöt szerveztünk 

könyvtárunkban. 10 órakor Tormási Attila előadásában a „Mu-
zsikáló nyusziváró” című verses-zenés műsoron vehettek részt 
a hozzánk látogató barcsi családok. Mivel a közönség korosz-
tálya változatos volt, így az előadó játékos fizikai kísérletekkel 
színesítette a műsorát, amelyeket profin illesztett a versek és 
a dalok közé. Így a vidám, interaktív műsoron nagyon jól szóra-
koztak kicsik és nagyok egyaránt, akik csaknem százan voltak.

Az előadás mellett állatsimogatóra vártuk a gyerekeket 
a könyvtár teraszán. A darányi Péter Parasztudvarból hoztak 
hozzánk nyuszit, tyúkot, kacsát, birkát, kisbárányt és kecskét 
is. A gyerekek nagy örömmel, óvatosan simogatták a kedves 
állatokat.
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Biztonságban az online világban
2025. április 10-én, csütörtö-

kön a Barcsi Városi Könyvtárban, 
5 csoportban, 3 középiskolá-
ból 120 diák vett részt egy-egy 
előadáson, ahol hallhattak arról, 
hogyan védhetik meg magukat 
az online térben, ismerhetik fel 
a netes veszélyeket és miként 
védekezhetnek ellenük. Köszönet 
a Mosolygyár Egyesületnek a jó 
hangulatú, interaktív előadáso-
kért és a Saferinternet Magyaror-
szágnak a támogatásért és a le-
hetőségért, hogy ez a program 
megvalósulhatott nálunk.

Csoportos foglalkozások 
a gyermekkönyvtárban

Április hónapban is szívesen láttunk a hozzánk látogató 
iskolai és óvodai csoportokat. A pedagógusok számára fog-
lalkozásajánlót hirdettünk erre a hónapra is, amelyben az 
alábbi témákat ajánlottuk iskolai és óvodai csoportok szá-
mára:

• TAVASZI IGÉZET – a magyar költészet napja - foglalkozás 
 ● HÚSVÉTI NÉPSZOKÁSOK – játékos foglalkozás

• A FÖLD NAPJA – játékos foglalkozás
Előre egyeztetett időpontokban több óvodai és iskolai cso-

port látogatott el hozzánk. Idén legnépszerűbb a húsvéti nép-
szokások téma volt. A programon projektorral kivetített képek 
segítségével, a korosztálynak megfelelő szinten beszélgettünk 
a húsvéti népszokásokról, és hogy ezek miként élnek tovább 
a mai gyerekek és felnőttek ünnepében. Meseolvasásra és 
kézműveskedésre is volt alkalom a foglalkozásokon, amelye-
ket a könyvek nézegetése és kölcsönzése zárt. 

Természetesen ezek mellé szabadon választott témájú 
könyvtári órára is lehetőség volt a megszokott módon. Könyv-

tárbemutató foglalkozásokat is tartottunk enyhén értelmileg 
sérült gyermekeknek és középiskolásoknak.  

Nagy örömünkre szolgál, hogy áprilisi rendezvényeinken kis 
városunk apraja-nagyja szép számmal, több, mint 500 fővel 
vett részt. Továbbra is igyekszünk gyerekeknek és felnőtteknek 
is változatos, sokszínű programokat ajánlani.

Versvadászat a költészet napján

Költészet napja alkalmából online QR-kódos játékra hívtunk 
minden verskedvelőt. Facebook oldalunkon a felhívással együtt 
3 QR-kódot tettünk közzé, amelyek egy ismert vers részletét 
tartalmazták. A játékos kedvűek feladata az volt, hogy meg-
fejtsék, mely versből van az idézet, a vers címét és szerzőjének 
a nevét pedig elküldjék könyvtárunk e-mail címére. A sok he-
lyes megfejtő között ajándékokat sorsoltunk ki.

Gurdánné Sebeszta Szilvia - Barcs
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Verssel fizettek a kuglerért – Költészet napi élmény 
a marcali Berzsenyi Dániel Városi Könyvtárban

Április 11-én, a magyar költészet nap-
ján különleges programmal ünnepeltük 
József Attila születésnapját a marcali 
könyvtárban. Az eseményhez az ötletet 
a költő egyik legismertebb, gyermeki vá-
gyakat megfogalmazó versét választot-

tuk, a Kedves Jocó! címűt. A vers ötforin-
tos kuglervásárlásról szóló sora adta az 
ötletet, hogy aznap a könyvtárban bárki 
„versért cserébe” vásárolhatott egy kug-
lert – jelképesen mindössze 5 forintért. 
De mi is az a kugler? A kugler tulajdon-
képpen a minyon volt, amelyet az 1870-
es években Kugler Henrik budapesti cuk-
rász honosított meg Pesten, és amelyet 
még 1920-ban is kuglernek hívtak, ahogy 
az József Attila versében is szerepel. 

A játékos és irodalmat népszerűsítő 
programra nagy örömünkre sokan csat-
lakoztak: 56 szavaló összesen 75 verset 
mondott el – volt, aki több verssel is 
kedveskedett a hallgatóságnak. A nap 
folyamán több mint 100 látogató hall-
gatott meg egy-egy a résztvevők által 
szabadon választott verset – kortárs és 
klasszikus szerzők művei egyaránt el-
hangzottak, a gyerekektől a felnőttekig 
mindenki megtalálta a számára kedves 
költeményt. A könyvtár így egy napra 
valódi közösségi versszínpaddá alakult, 
ahol az irodalom élménye szó szerint 
kézről kézre járt.

A program nemcsak a versolvasást, 
de a közös élményszerzést és a könyv-

tár élő közösségi szerepét is erősítette. 
A pozitív visszajelzések és a lelkes rész-
vétel alapján biztosan lesz folytatása 
a verssel fizetős kuglerakciónak.

Dombóvári Kinga - Marcali

Csodakönyvtár egy csodahelyen – 
évtizedes álom vált valóra Ságváron

Többfunkciós közösségi tér átadására 
került sor 2025. április 12-én a Somogy 
vármegyei Ságváron. A Balaton-közeli 
településen közel három évtizedes álom 
vált valóra az új közösségi ház felavatá-
sával. A több mint 800 négyzetméteres 
épületben rendezvényterem, közösségi 
termek, rendőrségi iroda, családsegítő 
szolgálat irodája, öltözők, kiszolgáló he-
lyiségek kaptak helyet, valamint egy közel 
70 négyzetméteres könyvtárhelyiség is. 

A községi könyvtár a korábbi műve-
lődési ház szinte minden helyiségében 
„megfordult”, legutóbb az egykori tűz-
oltószertárban kapott helyet, az építke-
zés ideje alatt pedig egy önkormányzati 
szolgálati lakásban. De a hosszú évtize-
des vándorlás után végre méltó helyé-
re kerülhetett. Az új épület földszintjén, 
a főbejárattól alig pár lépésre, egy tágas 
és világos teremben lelte meg új ottho-
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nát a ságvári községi könyvtár. A könyv-
tárhelyiség berendezésében a kapos-
vári Takáts Gyula Könyvtár vezetősége 
volt segítségünkre. Ezúton is köszönet 
Rázsits Veronika igazgató asszonynak 
valamint Egyed Nándor igazgatóhe-
lyettes úrnak, hogy az első pillanattól 
kezdve támogatták az új berendezések 
és eszközök beszerzését! Ennek kö-
szönhetően egy- és kétoldalas köny-
vespolcokkal, folyóirattartó állvánnyal, 
olvasóasztalokkal, tárgyalószékekkel, 
válogatóládával, valamint gyermekbúto-
rokkal rendezhettük be az új könyvtárat. 
Az ünnepélyes megnyitó keretében ven-
dégünk volt Rózsa Dávid igazgató úr, az 
Országos Széchényi Könyvtár vezetője, 
valamint Bajnok Tamara osztályvezető 
asszony a Könyvtári Intézettől, akik egy 
könyvcsomagot is ajándékoztak a helyi 
könyvtárnak. 

Az ünnepélyes megnyitó keretében 
mini-kiállításokkal készültünk: az előtér-
ben kapott helyet - a korábban meghir-
detett és zsűrizett - Kinek? Minek? című 
rajzversenyre beérkezett alkotásokból 
készült kiállítás, valamint Stadler István 
“Stöci Photo” ságvári fotós képeiből 
összeállított tárlat is. A rendezvényte-
remben az A Szakkör Program Ság-
váron eddig megvalósult szakköreinek 
(csipkeverés, makramé, csuhé- és vesz-
szőfonás, bútorfestés) alkotásaiból vá-
logattunk össze egy csokorral, s a több 
mint 200 fotóból álló 100 év a közös-

ség szívében címmel készült retró-fo-
tó kiállításon pedig a régi művelődési 
házzal és az egykori ságvári közössé-
gekkel kapcsolatos fotókból csemegéz-
hettek az érdeklődők. Hadaró Szabolcs 
láncfűrészes faragó kedves alkotásai is 
a rendezvénytermet díszítették ezen 
a napon. 

A kiállításokkal párhuzamosan az új 
könyvtárban tavaszi kreatív kuckóval 
vártuk a kicsiket és nagyokat, ahol min-
denféle cukiságok készültek. A könyv-
tárban kapott helyet a Gárdonyi Gézával 

kapcsolatos, Az Ezerarcú Gárdonyi című 
roll-up kiállítás is, a Nemzeti Művelődési 
Intézet jóvoltából. A földszinti kisterem-
ben - szintén az NMI, valamint a Petőfi 
Kulturális Program támogatásával - 
Hungarikum Játéktér várta a látogató-
kat, ahol játékos feladatok kíséretében 
ismerkedhettek meg a hungarikumok-
kal, valamint a Somogy vármegyei érté-
kekkel. A legkisebbeket pedig baba-kuc-
kó várta. 

Szintén a kaposvári Takáts Gyula 
Könyvtár jóvoltából vidám zenés műsor-
ral érkezett hozzánk a Hangerdő Társu-
lat, akik a Szamárfüles Varázskönyvből 
vicces kis meséket varázsoltak a szín-
padra. 

A megnyitóműsor keretében elsőként 
a köszöntők hangzottak el: Kecskés Gá-
bor polgármester úr mellett meghívott 
vendégeink is köszöntötték a megjelen-
teket: 

 ● Vincze Máté, a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium közgyűjteményekért és 
kulturális fejlesztésekért felelős helyet-
tes államtitkára;

 ● Rózsa Dávid, az Országos Széchényi 
Könyvtár igazgatója;

 ● Witzmann Mihály, országgyűlési kép-
viselő, Ságvár Község Díszpolgára;

 ● Rázsits Veronika, a kaposvári Takáts 
Gyula Könyvtár igazgatója. 
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Az átadó ünnepséget megtisztelte je-
lenlétével továbbá:

 ● dr. Szajcz Adrián, a Somogy Várme-
gyei Közgyűlés alelnöke;

 ● Bajnok Tamara, a Könyvtári Intézet 
osztályvezetője;

 ● Egyed Nándor, a kaposvári Takáts 
Gyula Könyvtár igazgatóhelyettese, 
valamint Veizer Anita, osztályvezető. 

A köszöntőket ünnepélyes szalagátvá-
gás követte, majd a színpadi műsorokat 
a ságvári Bóbita ovisok kezdték, közülük 
is az “Így tedd rá!” csoport készült e je-
les alkalomra: népi játékokat, mondóká-
kat és énekeket adtak elő. Az ovisokat 
a Ságvári Szilády Áron Általános Iskola 
végzős diákjai követték, akik - az éppen 
25 éve hagyománnyá vált - szalagavató 
táncukat adták elő a közönségnek. Az 
ünnepélyes megnyitó zárásaként kihir-
detésre kerültek a Kinek? Minek? címmel 

meghirdetett rajzverseny helyezettjei. 
A mozgalmas napot egy szórakoztató 
társasjáték-party-val zártuk, amely egy-
ben a Társasjáték Klub első alkalma is 
volt. 

A rendezvény keretében jelképesen 
elültettük a közösségi ház fáját is, ame-
lyet a látogatók ujjlenyomatukkal színe-
síthettek. A kép majd az új könyvtár falát 
fogja díszíteni. 

Bódis Violetta - Ságvár

Mesék vándorútján a Berzsenyi Dániel Városi Könyvtárral
Különleges kezdeményezéssel gaz-

dagítja a legkisebbek életét a Berzsenyi 
Dániel Városi Könyvtár Marcali váro-
sában. A Vándor Papírszínház névre 
keresztelt program keretében a gyer-
mekkönyvtáros minden hónap elején 
ellátogat a Marcali Bölcsődébe, hogy 
mesét vigyen azoknak a gyermekeknek, 
akik még csak most ismerkednek a sza-
vak világával.

A papírszínház egy japán eredetű 
mesemondó módszer, amely látványos, 
színes illusztrációkkal varázsolja el kö-
zönségét. Nem csak szórakoztat, hanem 
nevel és fejleszt is a legfogékonyabb 
életszakaszban. Az élmény egyszerre 
lesz vizuális és auditív, hiszen a mesék – 
különösen, ha hangosan olvassák őket – 
gazdag nyelvi környezetet biztosítanak, 

ezzel támogatva a beszéd elindulását, 
a szókincs fejlődését és a nyelvi tudatos-
ságot. A látogatás során nem csak egy-
egy mesét hallgathatnak meg a gyer-
mekek: Virág néni néhány mesekönyvet 
is magával visz a könyvtárból, melyeket 
érdeklődve nézegetnek, lapozgatnak 
a legkisebbek. Fontos, hogy a könyveket 
életkornak megfelelően válasszuk. A ko-
rai mesélések, közös könyvlapozgatások 
alapozzák meg azt a pozitív viszonyt 
a mesékhez, melyek később kíváncsi-
ságra, önálló ismeretszerzésre ösztönzik 
a gyerekeket. 

A Berzsenyi Dániel Városi Könyvtár 
ezzel a kezdeményezéssel példaértékű 
módon kapcsolódik be a helyi közösségi 
életbe. A könyvtár falain kívül, a legfiata-
labb generációkhoz viszi el az irodalom, 

a mese és a közös élmények örömét. Cél-
ja, hogy már egészen kisgyermekkorban 
elültesse az olvasás szeretetének magvait, 
és játékos formában vezesse be a gyer-
mekeket a könyvek világába. A bölcsődei 
dolgozók és szülők pozitív visszajelzései 
alapján a gyermekek izgatottan várják 
a meseidőt, egyre figyelmesebbé, nyitot-
tabbá válnak, és egyre nagyobb érdeklő-
dést mutatnak a könyvek iránt.

„A mesétől a gyerek belső képeket al-
kot, és a belső képességei is fejlődnek – 
az értelme, a lelke, az érzelmei.” Vekerdy 
Tamás

Ha egy gyermek kiskorában jó élmé-
nyeket társít a könyvekhez, nagyobb 
eséllyel válik később is szívesen olvasó, 
tanuló, nyitott felnőtté. A Vándor Papír-
színház nem csupán egy kulturális prog-
ram, hanem hidat épít a könyvtár és 
a jövő olvasói között – kicsiny léptekkel, 
de annál nagyobb szívvel.

Gaál Virág - Marcali
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MKE
Zotter csokigyár - Az idei ősz édes emléke

A Magyar Könyvtárosok Egyesületé-
nek Somogy Megyei Szervezete 2024 
őszén is szuper kirándulást szervezett, 
melyen nagyfiammal vettem részt.

Szentgotthárdra érkezve először egy 
rövid kitérőt tettünk a Móra Ferenc Vá-
rosi Könyvtárba, ahol kedves fogadtatás-
ban részesültünk. A könyvtárlátogatás 
után megtekintettük a Pável Ágoston 
Múzeum állandó kiállítását, amely a múlt 
századfordulón létesült szentgotthárdi 
gyárakat mutatja be. Ki gondolta volna, 
hogy itt ennyiféle gyár volt? Óragyár, se-
lyemgyár, kaszagyár?

A várostól elköszönve utunkat foly-
tattuk célunk felé, a Zotter csokigyár-
ba, ahová nagyon izgatottan érkez-
tünk meg. A gyár előtt állva ránéztem 
a fiamra és egyszer csak felkiáltottam: 
„Zsolti és a csokigyár!” Az én 13 éve-
sem mosolyogva rázta a fejét, arcára 
némi felnőttes komolyságot erőltetve, 
de persze csillogott a szeme! Becsek-

kolás után a csokiszínházban 
vetített filmből megtudhattuk, 
hogyan kutatják fel a világban 
a legjobb kakaólelőhelyeket. 
A cég szoros együttműkö-
désben van a perui, bolíviai, 
nicaraguai, panamai és az 
ecuadori gazdákkal. Az alap-
elv az, hogy a környezetben 
inkább kevesebb kakaóbab 
teremjen, de az legyen fair 
trade, vegyszermentes (bio) 
és kiváló minőségű. Zotter 
úr maga is ellátogat ezek-
re a helyekre és kóstol. Csak 
a legkiválóbb babok lehetnek 
Zotter alapanyagok! Csorgó 
nyállal értünk a film végére, s 
végre jöhetett a kóstolás! Arra 
azért nem számítottunk, hogy 
500 féle ízzel, és 400 féle bio 
összetevővel „találkozunk”. Az 
első állomáson többféle nyers 

kakaóbabot kóstol-
tunk. A gyár felett átívelő üveg-
folyosón több csokiszökőkút 
állt rendelkezésünkre és min-
den önuralmunkra szükség 
volt, hogy csak pár csepp fo-
lyékony csokit engedjünk a kis 
kanálkánkba. Az épületben 
egyébként sűrű, meleg, édes 
illat kísért minket. A követ-
kező állomás - némi jóleső 
szabadtéri lépcsős séta után 
- az emeleten folytatódott. Itt 
felszálltunk a csokimenyor-
szágba! Csokiszeletelő gépek, 
forgó kis tálak, halmokban álló 
csokitörmelék; mindez egyet-
len folyosón! Jobbról-balról, 
azt se tudtam, hová nézzek, 
mit kóstoljak. Volt itt robot-
kar, ami a kiválasztott cso-
kit megkereste és kiadta. Az 
Endorfin-hullámvasút pedig 
töltött golyókat szervírozott 
spirális pályán gurulva. Nem 
tudom, hány kört tettünk meg 
itt, de egészen biztosan min-
dent végig ízleltünk. A gyer-
mekem előbb „feladta”. Végül 

már csak a fejét rázta, hogy köszöni, de 
nem bír többet kóstolni. Hihetetlen, azt 
hittem a gyerekek édességtartálya fene-
ketlen. Ezek szerint a felnőtteké az…

Az utolsó terem volt a forrócsokirajon-
gók édenkertje. Legalább húszféle ízesí-
tésű forró nedű volt itt kóstolható, ahol 
szintén szépen fogyasztottunk. Igaz, 
eddigre már nagyjából minden ugyan-
olyan ízű volt… Gyermekem itt újra „erő-
re kapott” és a pumpkin spice ízű for-
rócsokiból rendes mennyiséget gurított 
le. A vörösborecetes gyomornyugtató 
vízivási lehetőség igen jó ötletnek bi-
zonyult. Jó néhány pohárral lecsúszott, 
hogy helyreálljon középtájon a béke.  
A csokishopban mi már nézelődni se 
nagyon bírtunk, így az itthoni kollégák-
nak vettünk pár apróságot, s loholtunk ki 
a szabad levegőre. Megfogadtuk, hogy 
egy darabig nem ejtjük ki a „cs” betűs 
szót. Úgy 1 napig…

Összességében szuper volt ez nap! 
Újra gyereknek érezhettem magam, és 
a korlátlan „csokibűnözés” is nagyon jól-
esett!

Köszönjük a szervezést és az élményt!
Mórocz Gyöngyi – Siófok 
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A TAKÁTS GYULA KÖNYVTÁR 
FALAI KÖZÖTT…
Néhány adat a 2024-es évből

A 2024-es év volt az első olyan év, ami-
kor a könyvtár nem kényszerült tartósabb 
bezárásra felújítás, korszerűsítés, energia-
helyzet vagy járványhelyzet miatt. 

Könyvtárlátogatóink száma 44%-kal 
nőtt, a kölcsönzött dokumentumaink 
száma pedig 18%-kal az előző évhez ké-

pest. 2024-ben 48%-kal több könyvtári 
rendezvényünk volt, amelyen 45%-kal 
több látogató vett részt. Sikerült ebben 
az évben a középiskolásokat is „meg-
szólítanunk”. A KAKUK program kereté-
ben összesen 483 tanuló ismerte meg 
a könyvtárat és szolgáltatásainkat. 

Ebben az évben a könyvtár műkö-
dését jelentősen gátló, negatív tényező 
volt, hogy az év során 3 kolléga váratla-
nul más munkahelyre távozott és helyet-
tük csak egy szakképzett kollégát sikerült 
felvennünk. A többiek munkáját helyet-
tesítéssel oldottuk meg. 

2024-ben 6992 db dokumentumot 
vontunk ki állományunkból tervszerű 
apasztás, illetve elhasználódás miatt. 
Folytattuk helyismereti dokumentumaink 
digitalizálását és az év folyamán 1311 db 
szöveges dokumentumot (könyv, folyó-
irat, újság), valamint 240 db fényképet 
digitalizáltunk a helyismereti gyűjtemé-
nyünkből.

A legkisebbeknek 24 baba-mama klu-
bot, az óvodásoknak és kisiskolásoknak 
169 könyvtári foglalkozást, a középisko-
lásoknak 42 könyvtárbemutatót, a csa-
ládoknak pedig 46 játszóházat, diafilm-
klubot, társasjátékklubot, illetve zenés 
irodalmi rendezvényt tartottunk. 

A kötelező iskolai közösségi szolgála-
tát 2024-ben 26 középiskolás diák töl-
tötte nálunk, a nyári iskolai szünetben 
pedig júliusban és augusztusban 18 di-
ákot foglalkoztattunk.

A szakmai továbbképzéseken való 
részvétel támogatásával lehetőséget 
biztosítunk a szakmai tudás bővítésére, 
támogatjuk az élethosszig tartó tanulást. 
Akkreditált képzésen 16 fő, szakmai na-
pokon pedig 19 fő vett részt 2024-ben 
a könyvtár dolgozói közül.

2024-ben a Nemzeti Kulturális Alap-
hoz négy pályázatot nyújtottunk be:

Két muzeális értékű dokumentum 
restaurálására,

Betyárok Somogyban témájú olvasó-
táborra,

Állományvédelmi tevékenységhez 
szükséges szakmai anyagok és eszközök 
beszerzésére, 

Az Országos Könyvtári Napok kereté-
ben Somogyban megvalósuló rendez-
vényekre. 
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Megpályáztuk a Családbarát szolgálta-
tóhely és Családbarát munkahely címet. 

Indultunk a Könyvtári Kihívás pályáza-
ton.

A 2024-es évben a Facebookon köve-
tőink száma 6%-kal emelkedett, 5071 fő 
volt.

Az Instagramon idén is több követőt 
szereztünk, számuk 3%-kal nőtt: 633- an 
vannak.

A könyvtár Google-adatlapján is köz-
zétesszük a fontosabb információkat.

A TikTok-on 78 követőnk van.
Online könyvespolcainkat (a Moly.hu-

n) közel 5%-kal többen figyelik, mint az 
előző évben (155 fő).

Napi és heti rendszerességű poszt-
jaink vannak (szójáték, könyv-, film- és 
hangoskönyv ajánlók, programajánlók, 
és beszámolók a rendezvényeinkről, te-

matikus posztok, valamint jeles napok-
hoz kapcsolódó játékok, totók).

Hírleveleink 15 alkalommal jelentek 
meg, a feliratkozóink száma 14 %-kal 
növekedett az előző évhez képest (2163 
fő).

(forrás: 2024. évi beszámoló)

Grafikát készítette: Veizer Anita - 
Kaposvár

KAKUK – Kaposvári Kulturális Kalandozások 
2024 novemberében a város kezde-

ményezésére elindult egy program Ka-
posvári Kulturális Kalandozások címmel 
(KAKUK), amelybe a mi könyvtárunk 
is bekerült. A középiskoláktól 9. és 10. 
évfolyamos osztályok jöttek el hoz-
zánk egy-egy látogatásra, amely során 
könyvtárbemutatót és rövid játékot ál-
lítottunk össze számukra, hogy jobban 
megismerhessenek bennünket és szol-
gáltatásainkat. Igyekeztünk olyan infor-
mációkkal bővíteni ismereteiket, hogy 
később minél többen visszatérjenek 
hozzánk és könyvtárhasználók legyenek. 

Március végén épp a könyvtárban volt 
a 250. KAKUK foglalkozás. Ezen a napon 
dr. Pintér Rómeó alpolgármester is eljött 
hozzánk és köszöntötte a gyerekeket. 

A KAKUK program hozományaként 
számos diák, vagy tanár-diák páros, ta-
nulócsoport is megfordult nálunk szó-
rakozás, olvasás, tanulás, korrepetálás 
vagy nyelvgyakorlás céljából. Sőt, több 
osztály később vissza is tért valamilyen 
foglalkozásra. 

Idén a felnőtt csoportok mellett már 
középiskolás csoportok is részt vettek 
biblioterápiás foglalkozásokon, amelyek 
nagy sikert arattak a diákok és kísérő ta-
náraik körében. Ugyanakkor részt vettek 

élménypedagógiai foglalkozáson, vagy 
csak egy kötetlen társasjátékra tértek be 
hozzánk. 

Szőke Henrietta – Kaposvár
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Élménypedagógiai foglalkozás a könyvtárban
Az élménypedagógia egy olyan neve-

lésfilozófiai irányzat, ami közvetlenül ösz-
szeköti az élményt a tanulással. A könyv-
tárban tartott foglalkozás elsősorban 
szociális készségek fejlesztésére szolgál, 
legyen szó kommunikációról, érzelmek 
felismeréséről, empátiáról, mások szük-
ségleteinek felismeréséről, dühkezelésről, 
önismeretről vagy együttműködésről.

A foglalkozás során különböző eszkö-
zöket, többek között játékokat, szituáció-

kat szerepjátékokat alkalmazunk. Ilyenkor 
a tudás aktívvá válik, életszerűvé, és ezek-
ből az élményekből a résztvevők maguk 
tanulhatnak, akár úgy is, hogy kiszakad-
nak a hagyományos élet keretei közül. 

Az élménypedagógia céltudatosan 
segíti a résztvevőket a nagyobb tudás 
megszerzésében, készségeik fejlesztésé-
ben, értékeik tudatosításában, valamint 
a közösségükben való boldogulásban. 
A feladatok különféle kompetenciák fej-

lesztésére alkalmasak, 
attól függően, hogy 
pontosan milyen sza-
bályokkal játszatjuk 
ezeket, hogyan reagál 
a foglalkozásvezető az 
előálló helyzetekre, és 
végül hogyan alakítja 
a gyakorlat elvégzését 
követő beszélgetést 
(feldolgozást). Ha ki-
fejezetten egyénekre 
fókuszálva alkalmaz-
zuk, akár terápiás cé-
lokra is alkalmas.

A cél minden eset-
ben az, hogy a részt-

vevők és mi, foglalkozást tartók is jól 
érezzük magunkat.

Éppen ezért bátran ajánljuk minden-
kinek, aki kedvet érez magában, hogy 
akár barátokkal, akár osztállyal, jelent-
kezzen nálunk.

Előzetes időpontegyeztetés szüksé-
ges!

Szerencsés Anett - Kaposvár

Utópisztikus könyvtári tárca
A könyvkiválasztóba vezető 

lépcsőn alig tudok feljutni, ka-
maszok jönnek kisebb-nagyobb 
csapatokban. Társalognak ugyan, 
de alig lehet hallani, nem zavaró. 
Hogy csinálják? Telepátia? 

Jönnek a „mindentudás egye-
teme konferenciára”. Kéthetente 
szerdánként dr. Zacher Gábor 
addiktológus beszélget velük 
a szenvedélybetegségekről. Mos-
tanra már ők is függők lettek. Rá-
kattantak a dokira. A témák vál-
tozatosak, a párbeszéd nyílt. Nem 
fontos ilyenkor a telefon. Már 
évekkel ezelőtt eltűnt a „könyv-
tárba járni ciki”. 

Beszélgetnek és olvasnak. So-
kat olvasnak! Folyton valami 
könyv van a kezükben. Annyi 
új témát dobtunk fel nekik az 
utóbbi időben, hogy lekövetni 
sem tudják. Mindig van valami 
program, minden napnak meg-
van a tematikája. Már jó ideje. 

Felkeltjük az érdeklődésüket… és vár-
juk a csodát… Nem, nem szájbarágós, 
a végletekig kifilézett egyik topik sem. 
Csak olyan kedvcsinálós. Az elmélyedés 
már az ő dolguk. Kérdik is gyakran: van 
erről még valami olvasnivaló? 

A kollégák továbbra is vívódnak maguk-
ban, nehéz szívvel költöztetnek egy újabb 
polcnyi könyvet a raktárba. Kérdik közülük 
többen: most akkor egy klub lettünk? Mi 
lett ebből a könyvtárból? A kérdés valid, 
de egy másik sem kevésbé: Hova tegyünk 
ennyi fiatalt? Nagyobb tér kell! A Tinisarok 
és a Minitini zsúfolásig megtelt. 

Nyugalom!! Itt még mindig nem le-
het gördeszkát, varrógépet vagy ép-
penséggel fúrókészletet kölcsönözni, 
és a könyvszállítást sem segítik robotok, 
mint a helsinki Oodiban. Mi csak sze-
retjük a fiatalokat, és – többek között 
– azért dolgozunk, hogy minél többen 
válasszanak bennünket. Évekkel ezelőtt, 
amikor megkezdtük ezt a sziszifuszi küz-
delmet, ilyen sikerről nem is mertünk ál-
modozni.

A kép a Mesterséges Intelligencia segítségével készült.
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Mi járt akkor a fejünkben? Mit gondol-
tunk akkor sikernek?

Szerettük volna, ha a srácok nem fa-
gyoskodnak a köztéri padokon, nem 
aszalódnak a várótermekben, hanem 
bejönnek hozzánk és elnyúlnak a bab-
zsákokon, a kanapén. A házifeladatuk el-
készítése a könyvtárban már „magasabb 
polcon szerepelt” az akkori álmainkban. 
Azt viszont tudtuk, hogy csak jótékony 

hatása lehet, ha az így becsábított gye-
rekek látják nálunk a kortársaikat olvasni.

A srácok nagyon szeretik, hogy kipró-
bálhatják magukat podcasterként, be-
szélgethetnek velünk angolul, kezelhetik 
a social felületeinket, influenszerekkel 
találkozhatnak, előadást tarthatnak és 
a korosztályukat érintő témákkal kap-
csolatban szinte bármilyen kéréssel for-
dulhatnak hozzánk.

Mosolyogva jönnek a romantikus iro-
dalomra szomjazó nénik is, akik régen 
egymás szavába vágva ismételgették: 
„milyenek ezek a mai fiatalok…” Napja-
inkban már örömmel fogadják egymást 
a korosztályok, nálunk mindenki megta-
lálja a helyét.

És ez így van jól…

Egyed Nándor - Kaposvár

A Petőfi Emlékkönyvtár az év végén, az adventi 
időszakban két új, eddig még ismeretlen rendezvénnyel 
lepte meg olvasóit, érdeklődőit.

Az egyik az idős olvasóink számára tartott Élménypedagógi-
ai foglalkozás volt. Többen jelentkeztek és jelentek meg, mint 
amennyire terveztem, de szerencsére könnyen bővíthető volt 
a foglalkozás. Az egész program egy órát tartott és a visszajel-
zések alapján a résztvevők annak minden percét élvezték. Ez egy 
olyan interaktív esemény volt, ahol beszélgettünk, döntöttünk, 
rajzoltunk, alkottunk és talán a legfontosabb, hogy nevettünk 
és jól éreztük magunkat. Semmi különleges tudásra nem volt 
szükség, nem volt jelentősége, hogy mennyi könyvet kölcsönöz 
valaki alkalmanként, de még az sem volt fontos, hogy mennyi 
idős a résztvevő. Nagyon szeretném ezt a rendezvényt a 2025-
ös évben is folytatni ugyanezzel a korosztállyal.

A másik rendezvény, ami Lexi kolléganőnk jóvoltából valósult 
meg, egy zenés ráhangolódás volt. Ezt a rendezvényt a kará-
csonyt megelőző hétvégén tartottuk, egy szombati délelőttön. 
A rendezvényre bárki bejöhetett, aki szeretett volna velünk tar-
tani. Kolléganőnk karácsonyi, ünnepi dalokat énekelt, amelyeket 
gitáron kísért. A program az elcsendesedést, a meghitt ünnepre 
történő, lelki felkészülést szolgálta.

Úgy gondolom, hogy mindkét esemény színesítette a könyv-
tár rendezvény-palettáját, amely ezt folyamatosan igényli. Bízom 
benne, hogy a 2025-ös évben is sikerül új, a könyvtár berkeiben 
még ismeretlen rendezvényeket bemutatni az érdeklődőknek.

Zsidákovits Zita - Kaposvár
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Gyerekkönyvtári programok
Az Országos Könyvtári Napok alatt csoportszervezéssel 

kapcsolódtunk be a külsős programokba (rendőrség, tűzoltó-
ság), ill. Társasjáték klubot szerveztünk és hétvégi játszóházat 
tartottunk.

Az őszi szünetben a négy elemmel kapcsolatos kémiai 
előadást hallgathattak meg az érdeklődők, diafilmklubot tar-
tottunk a kicsiknek és őszi barkácsolós délutánt szerveztünk.

A KAKUK programba folyamatosan besegítettünk könyvtá-
ri körbevezetéssel és játék tartásával.

Mikulás előtt ovis csoportjainknak a Hangerdő Társulat tar-
tott zenés műsort.

A 2024/25-ös tanévben szeptembertől áprilisig tematikus 
csoportfoglalkozásaink száma elérte az 126-ot.

Téli szünet alatt nyitvatartási időben családi programok-
kal vártuk az olvasóinkat: játszóház, diafilm klub, Ribizli bohóc 
előadása, társasjáték klub. 

A Nemzetközi Könyvajándékozás Napja alkalmából újra 
meghirdettük a kaposvári alsós osztályoknak szóló játékunkat. 
Eszerint a facebook poszt alatti első 10 jelentkező osztályfőnök 
ajándék könyvcsomagot nyer a saját osztálya számára. Ezeket 
később a gyermekkönyvtárban ünnepélyes keretek között pa-
pírszínházas meséléssel egybekötve adtunk át. 

A kaposvári csoportjaink mellett a bodrogi ovisok idén is 
ellátogattak hozzánk. 

Hétfőnként a Baba-mama klubban Simon Erika fejlesztő 
pedagógus vezetésével vártuk a legkisebbeket.

Másik szintén ingyenes programunk folyamatosan havi 
rendszerességgel csütörtökönként az Angol baba-mama 
klub Zvara Dórával. 

Első tavaszi programunk Peter Jones és a Delfinszív Alapít-
vány Belső kincseink című interaktív előadása volt.

Hertelendy Helga - Kaposvár

Gyermekkönyvtárunk 2025. március hónapban otthont 
adott a Móra Kiadó által szervezett Babageometria ván-
dorkiállításnak.

Az újszülöttek tanulási képességeivel és észlelésével kap-
csolatos kísérletek a ’80-as években kezdtek egyre nagyobb 
lendületet venni. Azóta sok izgalmas részlet látott napvilágot 
a legkisebbek pocakon belüli és születés utáni észlelésével, ta-
nulásával kapcsolatban.

Érdekes például a babák látásának fejlődése kapcsán, hogy a 
kicsik az első 2 hónapban életlenül és csak közelítőleg 30 cen-
timéterre látnak. Egyes kutatások szerint színlátásuk sem töké-
letes még és csak 7-8 hónapos korra érik meg látásuk teljesen.
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Az új tapasztalatok okán születtek meg az első babáknak 
szóló kiadványok, és ezekre az ismeretekre alapozva készítette 
el Nagy Diána DLA grafikusművész, tanár és négy gyermekes 
édesanya is a Babageometria-sorozat köteteit.

A fekete-fehér kontrasztja, és a vonalak ritmikus változása 
segíti a látás fejlődését. Előbbi a szem fókuszálásának képes-
ségét, az éleslátás kialakulását, utóbbi a szemmozgásokat, il-
letve a mozgó tárgyak követésének képességét fejleszti, amely 
alap később az írás, olvasás elsajátításában.

És ha már létezik babakönyv, babaúszás, babazene, baba-
angol, babaszínház és még sok egyéb, hát miért is ne vinnénk 
a legfiatalabbakat kiállításra? Ezért indította útnak a Babageo-
metria könyveket gondozó Móra kiadó a könyvek képanyagá-
ból készült kiállítást 2017- ben.

Hertelendy Helga - Kaposvár

Kakasmandikó túra Bőszénfán
Harmadik alkalommal szerveztünk 

kora tavaszi túrát könyvtári dolgozók 
számára. Míg az előző években Nagy-
bajom mellett medvehagymát szedtünk 
és Hosszúvízen tőzikét lestünk, addig 
2025-ben a Zselic északi lankáinak leg-
nagyobb kakasmandikó állományáért 
fésültük át a Bőszénfa melletti erdőséget. 
Délelőtt fél kilenckor kelt útra kicsiny ka-
ravánunk. Ezúttal sokkal kalandosabbra 
és emlékezetesebbre sikeredett a túra 
felvezető prológja, mivel a kíváncsiság-
tól túlfűtve előzetesen autóval is tesz-
teltünk egy a kirándulás során érintett 
szakaszt.

A megérkezést követően rögtön bevetettük magunkat az 
égerek és bükkök, a csertölgyek és hársak sűrűjébe. A termé-
szetvédelmi őrök által vezetett 5-6 km-es séta során néhol 
a sárosabb erdészeti utakat, máskor a keskeny, de jól járható 
vadcsapásokat jártuk. Az egyes megállók alkalmával meséltek 
nekünk a Zselicről, az előttünk elterülő természeti kincsekről 
(gubacs, hóvirág, kónya vicsorgó, kakasmandikó, májvirág [ ] …).

Kulturális programként a januárban új helyre költözött bő-
szénfai könyvtárat tekintettük meg, ahol a fázósabbak felme-
legedhettek. A könyvtárlátogatást követően a közeli parkban 
mindenki elfogyaszthatta a maga szendvicsét, ízlés szerint ké-
szíthetett zsíros kenyeret, megkóstolhatta Szilveszter pálinkáját. 

A napot Kardosfán a Zselici Csillagparkban zártuk. A kilá-
tót a bátrabbak Sir Edmund Hillary-ként meg is hódíthatták 
a 125 lépcsőfok leküzdésével, a legfelső szintet elérve a távoli 
horizonton a Badacsonyt és a mecseki TV-tornyot is megpil-
lanthatták.

Jövőre is folytatjuk a „Másfélmillió lépés Somogyországban” 
természetjárásunkat. Reméljük akkor az égiek kegyesebbek 
lesznek hozzánk és tavasziasabb idővel örvendeztetnek meg 
minket, hogy minél többen csatlakozzanak hozzánk.

Kiss Adrián Marcell - Kaposvár
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Az idei Internet Fiesta programsorozatot 
március 20-27-ig rendezték meg. Könyv-
tárunk a hat megadott témakörből állított 
össze könyvajánló tárlókiállítást, és nyere-
ményjátékkal is kedveskedett olvasóinak. 

A hat témakör: 
 – Az alapítvány: az internet mint a tu-
dás és ismeretszerzés tárháza
 – A  trónok  harca:  történelem  és  csa-
ládtörténet az interneten

 – 1984: adatvédelem és kiberbiztonság 
az interneten
 – A Da Vinci-kód:  játék és szórakozás 
az interneten
 – Galaxis Útikalauz stopposoknak: ön-
ismeret és humor az interneten
 – A Dűne: környezetvédelem és ökoló-
gia az interneten

  Vendégünk volt Vancsuráné Ernyes 
Anna Mária a levéltárból, aki bevezetett 

minket a XXI. századi családfakutatás 
rejtelmeibe, valamint a Somogy Várme-
gyei Rendőrkapitányság Bűnmegelőzési 
Osztályáról két munkatárs is érkezett, 
akik előadást tartottak a gyerekeknek, 
hogy felhívják a figyelmet az interneten 
rájuk leselkedő leggyakoribb veszélyek-
re, az internet tudatos és biztonságos 
használatára.

Szőke Henrietta – Kaposvár

Sztárom a párom
Ahogyan sok éve már, úgy idén is meg-

rendeztük „Vakrandi egy könyvvel” 
elnevezésű játékos programunkat, amely 
most egybeesett a Házasság hetével és 
a Valentin nappal is, ezért a korábbiaktól 
eltérően kivételesen két teljes héten át 
biztosítottunk randilehetőséget olvasóink 
számára. Ennek lényege, hogy beiratko-
zott tagjaink általunk papírba becsoma-
golt kötetek közül válogathatnak, úgy, 
hogy közben nem tudják, mit rejtenek 
a polcon pihenő titokzatos pakkok. 

A választásban annyi segítséget nyúj-
tottunk, hogy szívecskékkel láttuk el 
a csomagokat, amelyek nem csupán 
dekorációs elemként szolgáltak, hanem 

egyfajta fogódzót is adtak az érdeklődők-
nek: velük kategóriákat különböztethettek 
meg, hogy komoly mellényúlások ne for-
dulhassanak elő párkeresés közben.

Bár vakrandi-merítésünk minden évben 
elsősorban az ún. minőségi, rangos díjak-
kal is elismert, leginkább kortárs szépiro-
dalomból kerül ki, ám ezt a tág megfogal-
mazást mi mindig kicsit tovább bontjuk: 
a piros szívecskék elsősorban a hölgyek 
figyelmét voltak hivatottak felkelteni, míg 
a kék szívecskék az urakét. Természetesen 
a gyerekekre is gondoltunk, így a fehér 
szívek a kisebbeknek, míg a sárgák a ka-
maszoknak szóltak. A 2025-ös esztendő új 
kategóriája lett a „Sztárom a párom” – lila 

szívjellel, ahová ismert 
emberek önéletrajzait, 
élettörténeteit bújtat-
tuk. Színészek, rende-
zők, zenészek, spor-
tolók, írók egyaránt 
helyet kaptak itt, s 
hogy megkönnyítsük 
a párra várakozó kö-
tetek előtt tanácstala-
nul böngészők dolgát, 
minden borításon fel-
tüntettük az inkognitós 
hírességek nemét.

Az új kategóriával 
azonos címen játékot 
is hirdettünk: minden 
csomagolt könyvünk-
be ún. Cupido-kupont 
helyeztünk, amely ki-
töltésével és visszajut-

tatásával páros Kultik mozijegyet, Csiky 
Gergely Színház belépőt, illetve négy fős 
családi jegyet lehetett nyerni a kaposvári 
Roxínházba – minden esetben egy szaba-
don választott programra, csak hogy ne 
csupán első, hanem emlékezetes második 
randi is legyen.

Az akció sokakat megmozgatott, 
amelyhez támogatóink is hozzájárultak 
egy-egy közösségi médiás megosztással, 
amit hálásan köszönünk nekik. A két hét 
folyamán számos kölcsönzést bonyolítot-
tunk és a promóció lejártát követően most 
már azt is büszkén kijelenthetjük, hogy 
sikerült rekordot döntenünk: míg tavaly 
256 becsomagolt kötettel zártuk a (betű)
szerelmesek hetét, addig idén ez a szám 
kereken 470-re rúgott. Nagyon örülünk az 
érdeklődésnek, ugyanakkor bízunk benne, 
hogy a következő évben is sok hozzánk 
betérőnek találunk méretes gyűjtemé-
nyünkben egy szívének kedves társat…

Hőlaki Petra - Kaposvár



20 2025. tavasz-nyár

Családbarát intézmény lettünk
Új ötletek gyűjtése közben 2024 nya-

rán fedeztük fel a Családbarát Magyar-
ország Központ Nonprofit Közhasznú 
Kft. által koordinált „Családbarát Mun-
kahely” és „Családbarát Szolgáltatóhely” 
védjegyeket. Az elmúlt esztendőkben 
már számos intézkedéssel kedveztünk 
a kisgyermekes családoknak, a pályázati 
próbaönértékelés pedig további innová-
ciók bevezetésére inspirált bennünket, 
szakmai tapasztalatcsere céljából a ké-
sőbbiekben még a siófoki könyvtárat is 
felkerestük.

A gyermekkönyvtárat már 2022 
őszén egy emelettel lejjebb költöztettük 
a másodikról a könnyebb megközelít-
hetőség érdekében, de most még egy 
babakocsit is kihelyeztünk az elsőn az 

akadálymentes feljutás hiányának ellen-
súlyozásaképpen. Ellenőriztük a gyer-
mekkönyvtár megfelelő gyermekvéde-
lemmel való ellátottságát, a mosdók és 
a pelenkázó felszereltségét továbbfej-
lesztettük. Egy minden ( játék)elemében 
megújult játszósarkot is kialakítottunk, 
a szomszédos teraszunk pedig kisebb 
foglalkozások színterévé vált. A családi 
és gyermekprogramjainkat előzetesen 
több felületen is hirdetjük, utólag képes 
beszámolót osztunk meg a közösségi 
oldalainkon. Érkezéskor a gyerekeket 
az év során matricákkal és színezőkkel, 
az adventi játszóházak alkalmával pedig 
szaloncukorral köszöntjük. Szolgáltatási 
palettánk bővítéseként az elmúlt évek-
ben fokozatosan bevezettük a társasjá-

tékok és papírszínházi mesék, a diafil-
mek és vetítőgépek kölcsönzését…

Látogatók mellett a munkatársaink-
ra is gondoltunk, az intézmény által 
a számukra biztosított családbarát in-
tézkedéseket igazgatói rendelkezésben 
rögzítettük. Ebben a dokumentumban 
az eddigi gyakorlatok mellett újakat is 
szentesítettünk, melyek közül az apasá-
gi szabadságot már igénybe is vehette 
a talán minden idők legfiatalabb könyv-
tárhasználójának az apukája.

Ha először volt is bennünk egy kis 
félsz a bírálat kapcsán, végtére is rólunk 
ítélkeznek, ezt az érzést gyorsan szám-
űzte a megbeszélésen tapasztalható 
közvetlen jó hangulat. A helyszíni bírálás 
során először a több évre visszamenő-
leg összegyűjtött pályázati adminisztrá-
ciót nézték át (beszámolók, statisztikák, 
elégedettség- és igényfelmérések, fény-
képek, levelezés…), melyet a könyvtár-
bejárás követett. Noha hivatalosan csak 
hetekkel később vehettük át a védjegyek 
elnyeréséről szóló tanúsítványt, már a lá-
togatás végén tisztában voltunk a pozitív 
elismeréssel.

Kiss Adrián Marcell - Kaposvár

Lélegzetvételre… A magyar költészet napján
A magyar költészet napját Magyaror-

szágon 1964 óta ünnepeljük József Atti-
la születésnapján, április 11-én. Ilyenkor 
országszerte verses megemlékezések, 
események zajlanak, tisztelettel adózva 
a kortárs és a régmúlt magyar költészet-
nek.

Hagyományteremtő jelleggel, idén 
könyvtárunk előtt harmadszor nyílt al-
kalmuk Kaposvár lakosainak a Versutcán 
sétálni, melynek verseit ebben az évben 
Szabó Lőrinc kiemelt alkotásai díszítették. 

Szabó Lőrinc 1900. március 31-én szü-
letett költő, műfordító, a magyar líra ki-
emelkedő alakja. Zseniális munkáit töb-
bek közt Baumgarten-díjjal, Kossuth-díjjal 
és József Attila-díjjal is jutalmazták. 

Versutcánk tematikája a költő élet-
rajzából, kiemelt verseiből és az e ver-
sekre, javarészt a Vers és valóság című 
kötetben megjelent reflexiókból te-
vődött össze. E komoly és gyönyörű 
munkák elnyerték látogatóink tetszését, 
rengetegen vették birtokukba kis „ut-

cánk” szellemi miliőjét, töltekezve ki-
csit a mindennapok rohanása közben. 
Emellett első emeleti könyvkiválasztó 
terünkben megnyitottuk a „Tücsökzene-
tárlatot”, mely a költő, Tücsökzene című 
kötetéből kiemelt verseit tartalmazza. 
A kötet versei ugyan tematikusan épül-
nek fel, de minden darab önmagában is 
értelmezhető, élvezhető. Ezért beszá-
mozás helyett, a 370 versből 60 dara-
bot, számozás nélkül helyeztünk el az 
első emeleti tér szinte minden pontján. 
Kiemelt fontosságúnak tartottam azo-
kat a verseket a tárlatban megjeleníteni, 
melyekben a költő somogyi vonatkozá-
sú kapcsolatai jelennek meg. A század 
eleji somogyi irodalmi-művészi élet je-
les személyiségei mellett, írt személyes 
kötődéseiről, érzéseiről, melyek ide 
vezették őt megyénkbe, városunkba. 
A tárlatban helyet kaptak korának jeles 
alakjai, helyszínei, úgy, mint Ady, Babits 
vagy éppen a Centrál kávéház. Vannak 
a Balatonhoz fűződő, ott született írásai 
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is. A tárlat egész évben látogatható lesz, 
díszíti könyvtárunkat, építi lelkünket.

Április 11-én kitelepüléssel is megleptük 
olvasóinkat. Főként kortárs versesköte-
teket tettünk ki standunkra, melyekből 
kölcsönözhettek a könyvtárba járók. Az 
ezen a napon beiratkozottak ajándék 
verseskötet választhattak, míg a kölcsön-
zők a vers mellett falatnyi csokival lettek 
gazdagabbak. A naphoz kapcsolódó 
játékaink közösségi versírás és pixelkép 
készítés voltak. Meglepődve tapasztaltuk, 
hogy milyen sok vállalkozó kedvű olvasó 
veti bele magát a rímek rejtelmeibe.

Könyvtárunk tulajdonát képezi pár bel-
sőraktári kiemelt könyvpéldány, úgy mint 
Szabó Lőrinc Föld, erdő, Isten című legel-
ső verseskötetének, a gyomai Kner nyom-
dában, 1922-ben kiadott első kiadása. 

A Tizenkét vers tizenkét rajz címmel 1943-
ben megjelent nagyalakú kötet, melyet 
Szalay Lajos rajzai díszítenek. Ám ami 
a legnagyobb becsben tartott könyvünk 
minden Szabó Lőrinc megjelenés közül, 
az a költő által dedikált Tücsökzene, mely-
nek párját a Takáts Gyula Emlékházban 
könyvtárunk névadójának írta alá 1947-
ben két nap különbséggel a költő. Ezek és 
emellett még pár fontos és értékes Szabó 
Lőrinc kötet is látható volt a kitelepülésen. 
A könyveket üveges vitrinnel védtük az 
időjárás viszontagságaival szemben. Fon-
tos és jeles alkalom volt, hogy megmutat-
hattuk olvasóinknak, díszítve állíthattuk ki 
e megbecsült tulajdonainkat.

Az interakciós kezdeményezésnek, 
a tematikusan megszerkesztett, Szabó 
Lőrinc köré épített költészet napi akció-

inknak abszolút pozitív visszhangja volt. 
Több felnőtt olvasónk jelezte, mennyi-
re üdvözli, hogy közvetlen kontaktust 
teremthet a könyvtárosokkal. Más így 
beszélgetni, találkozni, mint a pult két 
oldalán szolgálatot teljesítve könyvet, 
információt biztosítani, ez most is be-
bizonyosodott. Mindenképpen szüksé-
ges és hasznos emberi megmozdulás 
volt. Köszönet érte minden kollégának, 
aki bármilyen módon részt vett benne, 
emelve ezzel könyvtárunk fényét, s be-
bizonyítva, hogy a versek szeretetére, 
lélegzetvételnyi töltekezésre belőlük to-
vábbra is, mindig is szükség van.

Szerényiné Tar Gabriella - Kaposvár

Fekete István élményvilága
 Matula bácsi iskolája címmel tartott 

előadást Banda Zoltán magyartanár, 
Gölle község alpolgármestere, a göllei 
Fekete István Emlékház tárlatvezetője 
a Takáts Gyula Könyvtárban.

Április 29-én megtelt könyvtárunk 
könyvkiválasztó tere: a Nagyboldogasz-
szony Római Katolikus Gimnázium, Ál-
talános Iskola és Alapfokú Művészeti Is-
kola, a Lorántffy Zsuzsanna Református 

Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium és 
Koll., a Duráczky József Óvoda, Általá-
nos Iskola, Egységes Gyógypedagógiai 
és Módszertani Intézet és Kollégium, 
a Toponári Tagiskola és a II. Rákóczi Fe-
renc Tagiskola diákjai, közel százan hall-
gatták a hangulatos, interaktív előadást 
Fekete Istvánról.

A gyerekek sok érdekességet megtud-
hattak az író életéről és műveiről.

Ezúton is köszönjük Banda Zoltánnak 
a színvonalas előadást! 

Egyed Nándor - Kaposvár
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Névadó és kiállítás a Takáts Gyula Könyvtárban
Fésűs Éva írónő nevét viseli május 14-től a vármegyei könyvtár olvasóterme

A Kossuth-díjas meseíró egykori bútoraival rendezték be a bibliotéka egyik csen-
des helyiségének sarkát, ahol mostantól az olvasók megtekinthetik a Csupafül, Az 
ezüsthegedű és számos máig népszerű mese alkotójának dolgozószobáját. A bú-
torokat Kaposvár Megyei Jogú Város Önkormányzata bízta a könyvtárra, hogy 
méltó helyen és körülmények között legyenek megőrizve az utókor számára.

A kiállítás megnyitójával egyidejűleg a helyiség a Fésűs Éva olvasóterem elne-
vezést kapta, ezzel is emléket állítva az írónőnek. A program időpontja sem volt 
véletlen, Éva néni május 14-én töltötte volna be 99. életévét. 

A rendezvényen beszédet mondott dr. Pintér Rómeó, Kaposvár város al-
polgármestere, majd 
a Roxínház társulatá-
nak tagjai A palacsin-
tás király című zenés mesejátékból adtak elő dalokat. Az 5 osztály-
nyi kisiskolásból álló közönség ezt követően megtekintette a hajdani 
dolgozószobát, valamint a gyermekkönyvtárban mesét hallgathattak. 
A gyerekek számára a nap másik fénypontját a Toponárért Nyugdíja-
sok Egyesületének lelkes önkéntesei által a könyvtár előtti téren sütött 
300 db ízes és kakaós palacsinta jelentette.

Zárásként minden jelenlévő kisgyermek és érdeklődő ehetett az 
édességből.

Egyed Nándor - Kaposvár

GYERMEKKÖNYVAJÁNLÓ 
Az 5 perces Pókember történetek és az 5 perces Marvel tör-

ténetek a szuperhősök gyűjtőkönyvei, olyan szuperhősöké, 
akik a világ gonosztevői ellen harcolnak és - természetesen 
- győzedelmeskednek. Ezek a könyvek a szuperhősök világá-
ba repítenek minket ebben a mai felgyorsult világunkban és 
hatalmas sikerük van a gyerekek körében. 2019-ben a Kolibri 
Kiadó adta ki őket.

A legrégebbi korok szuperhőseivel találkozhatunk a 2021-es 
kiadású Miklya Luzsányi Mónika: Bibliai szuperhősök című köny-
vében, amely a Móra Kiadó gondozásában jelent meg. Ezek 
a szuperhősök különleges képességekkel rendelkező bibliai 
személyek életét mutatják be, felkeltve a kamaszok érdeklődé-

sét a Biblia, és az abban szereplők irányába. A könyv ezen jel-
lemzőjénél fogva úgy ismerhetjük meg itt Józsefet, mint a régi 
idők Supermanjét, Mózest, pedig úgy, mint aki több csodát tett, 
mint az egész X-Men csapat együttvéve. Józsué - aki megvédte 
népét - párhuzamba állítható Amerika Kapitánnyal, Sámson itt 
arról ismerszik meg, hogy erősebb volt Hulknál, Dávid pedig 
becsületesebb volt, mint Batman.

A könyv izgalmas és tanulságos olvasmány, amely közelebb 
hozza a bibliai történeteket a mai fiatalokhoz, bemutatva az 
ókori hősök emberi oldalát és példaértékű tetteit. 

Miklya Luzsányi Mónika könyvét 9 éves kortól ajánlom. 
Biszvurmné Mózs Éva – Kaposvár

FELNŐTT KÖNYVAJÁNLÓ 
Olvasásra ajánlom Steve Cavanagh író Eddie Flynn-so-

rozatát 
Létezik, hogy egy könyvkiadó egy krimisorozat negyedik ré-

szét adja ki először magyarul? Az biztos, hogy nem szokványos, 
de ez is előfordult. Mégpedig az Álomgyár Kiadó járt el így Ste-
ve Cavanagh Eddie Flynn-sorozatával. A negyedik rész az év 
bűnügyi regény lett Írországban, talán ez keltette fel a kiadó 
érdeklődését. Napjainkban már ez előzményeit és a folytatásait 
is kereshetjük a könyvtárakban, könyvesboltokban.

A kötetek jogi thrillerként a tárgyalótermek világába is bete-
kintést adnak, és érdekes, izgalmas, csavaros történetekkel szol-
gálnak a könyvek utolsó oldaláig. A szerző, aki valóban ügy-
véd, brit származású, a történetek mégis az Amerikai Egyesült 
Államokban, főleg New Yorkban játszódnak. Ennek egyik oka 

a szerző elmondása szerint, hogy egyes karakterek ne paróká-
ban és talárban legyenek, ha akciójelenetre kerülne sor.

A főszereplő Eddie Flynn szélhámosból lett ügyvéd, koránt-
sem hibátlan, de nagy igazságérzettel rendelkezik, és munkája 
során gyakran alkalmazza előéletének praktikáit. A nyomozást 
segítő társai is érdekes személyiségek.

A sorozat kötetei időrendi sorrendben: 48 óra, Vádalku, 
Eskü alatt, Tizenhárom (a magyarul először megjelent rész), 
Fifti-fifti, Az ördög ügyvédje, A bűntárs, A szemtanú. És remél-
jük, folytatódik még a sor.

(Steve Cavanagh: Eddie Flynn-sorozat, Álomgyár Kiadó, 
2019-től) 

Sipos Erika - Kaposvár
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GYEREKSZÁJ

Készítette: Hőlaki Petra - Kaposvár

A naptárat készítette: Hőlaki Petra - Kaposvár

Az elszólásokat össze-
gyűjtötte:
Biszvurmné Mózs Éva 
– Kaposvár
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ZÁRSZÓ 
   Köszönjük a libickozmai, tabi, barcsi, marcali, siófoki, ságvári 

könyvtár, valamint a Takáts Gyula Könyvtár munkatársainak a be-
küldött anyagokat, amiből aktuális számunkat összeválogattuk. 
A többi cikk a következő számokban jelenik meg. Továbbra is 
számítunk rátok, és folyamatosan várjuk a következő félév érde-

kességeiről, programjairól, történéseiről írásaitokat, beszámolói-
tokat, valamint javaslataitokat. 

   Ősszel jelentkezünk legközelebb. 

A szerkesztők


